新加坡證券交易所有限公司、香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對

本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對

本公告全部或任何部分內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

SIIC ENVIRONMENT HOLDINGS LTD.

上海實業環境控股有限公司*
（在新加坡共和國註冊成立的有限公司）

（香港股票代號﹕807）

（新加坡股票代號﹕BHK）

截止2021年3月31日第一季度和前三個月

未審計財務報表和紅利公告

本海外監管公告乃根據證券及期貨條例第XIVA部及香港聯合交易所有限公司證券上市規

則第13.10B條之規定作出。

本季度報告乃依照新加證券交易所有限公司的有關規定編製。本報告所載之財務資料乃

根據新加坡財務報告準則編製且未經核數師審核及審閱。本公司股東及公眾投資者在買

賣本公司股份時應審慎操作。

承董事會命

上海實業環境控股有限公司

執行董事

陽建偉先生

新加坡和香港，2021年5月10日

於本公告日期，非執行董事長為周軍先生；執行董事為陽建偉先生、朱大治先生、徐曉

冰先生、黄漢光先生及趙友民先生；獨立非執行董事為楊木光先生、安紅軍先生及鍾銘

先生。

*  謹供識別

上海實業環境控股有限公司

（註冊於新加坡）

（公司註冊號: 200210042R）

截止2021年3月31日第一季度和前三個月

未審計財務報表和紅利公告

           2021年5月10日

目錄

           頁碼

 集團綜合全面收益表         1

 財務狀況表          3

 合併現金流量表         5

 權益變動表          7

 業績回顧          12

 展望           17

 董事會確認          19

Page 1 of 19

上海實業環境控股有限公司

(註冊於新加坡)

(公司註冊號: 200210042R)

2021年第一季度財務報表和紅利公告

第一部分 - 季度公告(第一，第二和第三季度)、半年公告和全年公告要求披露的資訊

1(a) 集團綜合全面收益表，附上一年度同期資料比較:

截止2021年3月31日第1季度(以下簡稱“2021年第1季度”)
  集團

  3個月截止日期 變動

 Note 31.3.21 31.3.20

  人民幣千元 人民幣千元 %

收入 8(A) 1,621,816   1,052,924     54.0
銷售成本   (1,068,366)  (640,118)   66.9
毛利 8(B) 553,450 412,806   34.1
其他收入 8(C) 44,469   58,723   (24.3)
其他收益及虧損 8(D) (2,855)  3,071    N.M
銷售及分銷費用 8(E) (19,359)  (15,428)    25.5
行政開支  8(F) (95,181)  (75,355)    26.3
財務費用 8(G) (169,235) (175,816) (3.7)
應佔合資企業業績 8(H) 6,282 8,372 (25.0)
應佔聯營公司業績 8(H) 47 (815) N.M
稅前盈利 (i) 317,618 215,558   47.3
所得稅開支 (ii), 8(J) (77,052) (47,377)   62.6
當期利潤  240,566 168,181   43.0

其他全面收入:

其後不會重新分類至損益的項目
換算產生的匯兌差額  (22,919) (74,465) (69.2)
以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的金融資產的

公允價值變動

(751) (1,918) (60.8)
其後可重新分類至損益的項目
換算海外業務產生的匯兌差額  15,979 9,358   70.8
當期全面收入總額  232,875 101,156  130.2

下列各項應佔期內利潤:
本公司擁有人  160,116 130,108   23.1
非控股權益  80,450 38,073  111.3
  240,566 168,181   43.0

以下各項應佔全面收入總額:
本公司擁有人  152,425 63,083  141.6
非控股權益  80,450 38,073  111.3
  232,875 101,156  130.2

N.M. – 無意義

Page 2 of 19

附注:

1(a) (i) 稅前利潤是由於扣除/（計入）下列各項後達成的:

 3個月截止日期

 31.3.21 31.3.20

 人民幣千元 人民幣千元

無形資產攤銷(附注8(I)) 79,535 76,072
使用權資產折舊 2,760 1,754
物業、廠房及設備折舊 9,357 9,122
出售物業、廠房及設備虧損 4 11
出售無形資產的收益 (5) -
出售附屬公司的收益 - (48)
外匯虧損（收益） 2,697 (3,699)

應收呆帳(轉回)準備(貿易) (260) 466

以公允價值計量且其變動計入損益的金融虧損 158 650

1(a) (ii) 前期所得稅撥備不足/(超額撥備)調整

 3個月截止日期

 31.3.21 31.3.20

 人民幣千元 人民幣千元

前期所得稅撥備不足 141 1,990

.

Page 3 of 19

1(b) (i) 財務狀況報表(發行人和集團)，附上一財年年末的比較資料。

  集團 公司

  於3月31日

2021年

於12月31日

2020年

於3月31日

2021年

於12月31日

2020年  附註

  人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

流動資產：

現金及現金等價物   3,709,999  2,668,525  1,574,018 94,528

已抵押銀行存款   115,999  161,729  - -

貿易及其他應收款項   2,998,543  2,633,585  8,317 1,075

應收票據   14,488  3,617  - -

預付帳款   73,891  71,565  584 -

存貨   218,584  221,390  - -

服務特許經營安排項下應收款項    690,907  677,871  - -

應收客戶合約工程款   116,536  69,317  - -

應收附屬公司款項    -    -     1,662,968  1,680,734

應收合資企業款項   462  137   462  137

應收聯營公司款項   10,902  10,902  - -

以公允價值計量且其變動計入損益的金融資產   3,009  3,167  - -

分類為持作出售之資產   215,310  210,952  - -

流動資產總額  8(K) 8,168,630 6,732,757 3,246,349 1,776,474

非流動資產

以公允價值計量且其變動計入其他全面收益的金融資產   24,882  26,433 -  -

預付帳款   272,385  159,036 - -

服務特許經營安排項下應收款項  19,632,134  19,306,418 - -

物業、廠房及設備   323,004  324,656 91  100

無形資產  6,600,591 6,631,481 - -

長期應收賬款   351,381  351,109 - -

遞延稅項資產   67,561  67,518 - -
於附屬公司的投資

 -     -  5,427,752  5,500,122

於合資企業的權益   525,087  523,961  322,040  326,334

於聯營公司的權益   99,584  99,496 - -

合併商譽   457,241  457,241 - -

應收聯營公司款項   23,660  24,074 -

-

使用權資產   44,692  47,451 6,758 8,436

非流動資產總額 8(L) 28,422,202 28,018,874 5,756,641 5,834,992

資產總額  36,590,832 34,751,631 9,002,990 7,611,466

流動負債

貿易及其他應付款項   3,737,546  3,764,190  52,428 43,976

應付予銀行的票據   39,545  45,342  - -

應付稅項   127,938  165,727  - -

應付客戶合約工程款   49,583  41,619  - -

應付附屬公司款項   - -     219,521  222,383

銀行及其他借款  3,877,971 4,710,362   1,054,990  1,056,928

分類為持作出售資產之相關負債
151,154  151,884 - -

租賃負債   9,387  10,598 5,691 6,946

流動負債總額 8(M) 7,993,124 8,889,722 1,332,630 1,330,233

非流動負債

銀行及其他借款  13,015,617 10,542,101  1,494,890 -
遞延稅項負債   2,153,738  2,089,843  - -
其他非流動負債   174,790  174,914  - -
租賃負債   31,613  33,052  1,443 1,925

非流動債務總額 8(N) 15,375,758 12,839,910 1,496,333 1,925

股本、儲備及非控股權益
股本 1(d)(ii) 5,924,166 5,947,420  5,924,166 5,947,420

保留盈利    2,950,352  2,805,242 157,007 156,405

其他儲備   182,427  175,112 92,854 175,483

本公司擁有人應佔權益  9,056,945 8,927,774 6,174,027 6,279,308
非控股權益  4,165,005 4,094,225 - -

權益總額  13,221,950 13,021,999 6,174,027 6,279,308

負債和權益總額  36,590,832 34,751,631 9,002,990 7,611,466

Page 4 of 19

1(b)(ii) 關於集團借款和債務證券總額，請列出本財務期末和前一財年期末的比較資料:-

到期日少於一年或按要求隨時支付的金額

於3月31日2021年

人民幣千元

於12月31日2020年

人民幣千元

有擔保／抵押／質押 無擔保／抵押／質押 有擔保／抵押／質押 無擔保／抵押／質押

1,172,896 2,744,620 2,111,460 2,644,244

到期日大於一年

於3月31日2021年

人民幣千元

於12月31日2020年

人民幣千元

有擔保／抵押／質押 無擔保／抵押／質押 有擔保／抵押／質押 無擔保／抵押／質押

9,848,703 3,166,914 9,229,311 1,312,790

擔保詳細情況

集團借款包括應付予銀行的票據、銀行及其他借款和融資租賃。

  應付予銀行的票據由在相關銀行的存款提供擔保。銀行及其他借款由服務特許經營安排提供擔保、貿

易應收款（與服務特許經營安排相關）收費權、附屬公司擔保及/或協力廠商公司資產提供抵押，和/

或上海實業環境控股有限公司提供擔保。融資租賃由某些特許經營協議、某家附屬公司權益及某些無

形資產抵押擔保。

Page 5 of 19

1(c) 集團現金流報表，附上一財年同期比較資料。

 集團

 3個月截止日期

 31.3.21 31.3.20

 人民幣千元 人民幣千元

 經營活動產生的現金流
 稅前利潤 317,618 215,558

就下列各項作出調整:

應收呆帳(轉回)準備 (貿易) (260) 466

物業、廠房及設備折舊 9,357 9,122

無形資產攤銷 79,535 76,072

出售物業、廠房及設備虧損  4 11

出售無形資產的收益 (5) -

使用權資產折舊 2,760 1,754
出售附屬公司的收益 - (48)

金融收入 (6,891) (5,609)

財務費用 169,235 175,815

應佔聯營公司業績 (47) 815

應佔合資企業業績 (6,282) (8,372)

以公允價值計量且其變動計入損益的金融收益 158 650

 運營資金變動前的經營活動現金流 565,182 466,234

(增加)/ 減少:

存貨 2,806 (18,647)

應收客戶合約工程款，淨額 (39,250) (16,146)
貿易應收款項，其他應收款項及預付款項 (408,441) (300,928)

應收票據 (10,871) (5,725)

應收合資企業款項 - 306

應收聯營公司款項 414 (1,008)

增加/(減少) :
貿易及其他應付款項（包括非流動負債） 39,068 (252,319)

應付票據 (5,797) (25,761)

於服務特許經營安排項目前經營活動產生/(所用)的現金 143,111 (153,994)

服務特許經營安排項下應收款項變動(附注A) (421,208) (95,797)

於服務特許經營安排項目後經營活動所用的現金 (278,097) (249,791)

已收利息 3,956 1,974

已繳所得稅 (50,435) (50,846)

經營活動所用現金  (324,576) (298,663)

投資活動產生的現金流:

購買物業、廠房及設備 (4,971) (5,740)
購買無形資產及待付金額，淨 (81,404) (28,226)

物業、廠房及設備處置所得款項 148 4

無形資產處置所得款項 5 -

物業、廠房及設備和無形資產預付款項減少(增加)   (11,017) (14,418)

收購附屬公司現金流出淨額  - (631)
投資附屬公司預付款 (26,700) -

投資活動所用現金淨額 (123,939) (49,011)

Page 6 of 19

1(c) 集團現金流報表，附上一財年同期比較資料。(續)

 集團

3個月截止日期

31.3.21 31.3.20

人民幣千元 人民幣千元

融資活動產生的淨現金:

銀行及其他借款所得款項 2,349,419 1,127,001

償還銀行及其他借款  (708,294) (954,895)

已付利息 (159,254) (178,815)

股票回购 (23,254) -

租賃款項償還 (3,184) (2,047)

支付附屬公司非控股權益的股息 (9,670) (6,000)

已抵押銀行存款減少 45,730 45,624

融資活動產生的現金淨額 1,491,493 30,868

現金和現金等價物增加(減少) 1,042,978 (316,806)

期初現金及現金等價物 2,668,525 2,374,770

匯率變動對現金及現金等價物的影響 (1,504) (1,662)

 期末現金及現金等價物 3,709,999 2,056,302

期末現金和現金等價物

現金及現金結餘 3,825,998 2,245,349

  減：已抵押銀行存款 (115,999) (189,047)

現金及現金等價物 3,709,999 2,056,302

附注A

按財務報告準則解釋 SFRS(I) INT 12 號「特許經營權安排」和財務報告準則第 1-7 號「現金流量

表」, 服務特許經營安排項下應收款項變動現列在經營活動產生的現金流內。服務特許經營安排項

下應收款項變動主要來自於 2021 年第 1 季度建設新增及現有水廠及固廢發電廠。

Page 7 of 19

1(d)(i) 發行人和集團的權益變更表，包括所有權益變更和非因向股東發行股本和分配導致的權益變更，附帶上一財年同期比較資料：

集團              歸屬公司所有人

股本 保留盈利

其他儲備

總額

一般儲備

投資重估

儲備

匯兌儲備

控制權不變，

附屬公司所有

權益變動的影

響

合併儲備

本公司擁

有人應佔

權益

非控股權

益 總權益

 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

於2021年1月1日 5,947,420  2,805,242 175,112 405,422 (10,248) (9,581) (10,166) (200,315) 8,927,774 4,094,225 13,021,999

當期利潤 - 160,116 - - - - - - 160,116 80,450 240,566

其他全面收入

換算產生的匯兌差額 - - (22,919) - - (22,919) - -
(22,919) -

(22,919)

換算海外業務產生的匯兌差額 - - 15,979 - - 15,979 - - 15,979 - 15,979

以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的

金融資產的公允價值變動 - - (751)  (751) - - - (751) - (751)

當期其他全面收入，稅後 - - (7,691) - (751) (6,940) - - (7,691) - (7,691)

當期全面收入總額 - 160,116 (7,691) - (751) (6,940) - - 152,425 80,450 232,875

于權益中直接確認的所有人交易

計提一般儲備 - (15,006) 15,006 15,006 - - - - - - -

總計       - (15,006) 15,006 15,006 - - - - -    - -

其他

股票回购 (23,254) -  - - - - - - (23,254) - (23,254)

宣派予非控股權益的股息 - -  - - - - - - - (9,670) (9,670)

總計 (23,254) -  - - - - - - (23,254) (9,670) (32,924)

於2021年3月31日 5,924,166 2,950,352 182,427 420,428 (10,999) (16,521) (10,166) (200,315) 9,056,945 4,165,005 13,221,950

Page 8 of 19

 1(d)(i) 發行人和集團的權益變更表，包括所有權益變更和非因向股東發行股本和分配導致的權益變更，附帶上一財年同期比較資料：

集團                     歸屬公司所有人

股本 保留盈利

其他儲備

總額

一般儲備

投資重估

儲備

匯兌儲備

控制權不變，

附屬公司所有

權益變動的影

響

合併儲備

本公司擁

有人應佔

權益

非控股權

益 總權益
 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

於2020年1月1日 5,947,420  2,356,306 41,793 351,003 (10,152) (83,253) (15,490) (200,315) 8,345,519 3,514,211 11,859,730

當期利潤 - 130,108 - - - - - - 130,108 38,073 168,181

其他全面收入

換算產生的匯兌差額
- - (74,465) - - (74,465) - -

(74,465)

- (74,465)

換算海外業務產生的匯兌差額 - - 9,358 - - 9,358 - - 9,358 - 9,358

以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益

的金融資產的公允價值變動 - - (1,918)  (1,918) - - - (1,918) - (1,918)

當期其他全面收入，稅後 - - (67,025) - (1,918) (65,107) - - (67,025) - (67,025)

當期全面收入總額 - 130,108 (67,025) - (1,918) (65,107) - - 63,083 38,073 101,156

于權益中直接確認的所有人交易

計提一般儲備 - (8,883) 8,883 8,883 - - - - - - -

出售附屬公司 - - - - - - - - - (1,477) (1,477)

總計       - (8,883) 8,883 8,883 - - - - - (1,477) (1,477)

其他

宣派予非控股權益的股息 - -  - - - - - - - (6,000) (6,000)

總計 - -  - - - - - - - (6,000) (6,000)

於2020年3月31日 5,947,420 2,477,531 (16,349) 359,886 (12,070) (148,360) (15,490) (200,315) 8,408,602 3,544,807 11,953,409

Page 9 of 19

1(d)(i) 發行人和集團的權益變更表，包括所有權益變更和非因向股東發行股本和分配導致的權益變更，附帶上一財年同期比較資料

(續)：

                 歸屬公司所有人

  股本 保留盈利 其他儲備* 總權益

 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

於2021年1月1日  5,947,420 156,405 175,483 6,279,308

當期利潤  - 602 - 602

其他全面虧損

換算產生的匯兌差額  - - (82,629) (82,629)

當期其他全面虧損，稅後  - - (82,629) (82,629)

當期全面虧損總額  - 602 (82,629) (82,027)

其他

股票回购  (23,254) - - (23,254)

於2021年3月31日  5,924,166 157,007 92,854 6,174,027

於2020年1月1日  5,947,420 (54,850) 468,636 6,361,206

當期虧損  - 31,014 - 31,014

其他全面虧損

換算產生的匯兌差額  - - (241,447) (241,447)

當期其他全面虧損，稅後  - - (241,447) (241,447)

當期全面虧損總額  - 31,014 (241,447) (210,433)

於2020年3月31日  5,947,420 (23,836) 227,189 6,150,773

 *與匯兌儲備相關

Page 10 of 19

1(d)(ii) 自上一財務報告期末起，因發行配股、紅利、股票回購、執行股票期權或權證、其他權益性

證券的轉換、為籌集現金或作為收購對價或其他目的發行股票而導致的公司股本變更的情

況。還需說明所有已發行在外的可轉債可兌換的股票數量，及庫存股的數量(若有)佔已發行

總股本的百分比，附帶上一財年期末的比較資料。同時需說明在本期結束及上一財年同期的

作為庫存股持有的股份數量和子公司持有的控股公司股份（若有），以及庫存股和子公司持

有控股公司股份總數佔所列股票總數的百分比。

    股本

 集團及公司

股數 股本

人民幣千元

已發行實繳股本

於2021年1月1日 2,602,817,726 5,947,420

减： 股票回购* (23,303,000) (23,254)

於2021年3月31日 2,579,514,726 5,924,166

*截至2021年3月31日，本公司於2021年第1季度回購的股票正在註銷中，該過程已在2021

年4月27日完成。

截至2021年3月31日，公司已發行的普通股為2,579,514,726（2020年3月31日：普通股

2,602,817,726股）。

上實環境股票期權計畫2012（簡稱“期權計畫2012”）/ 上實環境股票獎勵計畫2012

（“股票獎勵計畫2012”）

自2012年4月27日通過特別股東大會上股東批准後，公司未授予任何期權計畫下的股票期權

及2012和股票獎勵計畫之股票。

截至2021年3月31日，無發行在外的轉讓證券（2020年3月31日：零）。

1(d)(iii) 截止本財務期末和上一財年年末已發行股票的總數量，不包括庫存股。

截至2021年3月31日，本公司沒有持有任何庫存股份（2020年12月31日：無）。截至2021

年3月31日已發行的普通股為2,579,514,726股（2020年12月31日：2,602,817,726股）。

1(d)(iv) 說明截止本財務期末所有出售、轉讓、處置、取消和/或庫存股使用的情況。

截至2021年3月31日，無出售、轉讓、處置、取消或使用庫存股。

1(d)(v) 說明截止本財務期末所有出售、轉讓、處置、取消和/或子公司持有控股公司股份使用的情

況。

截至本期末，無出售、轉讓、處置、取消或使用子公司持有控股公司股份情況。

Page 11 of 19

2. 資料是否依據財務準則或慣例進行審計或審核。

資料未經公司審計師的審計或審核。

3.  如數據經審計，提供審計師報告（包括資格或重點事項）。

不適用。

3A. 如果最近的財務報表受到不利意見、有保留意見或免責聲明的影響：

 a. 爲解决每個未决審計問題而作出的努力的最新情況。
 b. 董事會會確認，已充分披露所有未决審計問題對財務報表的影響。

 對於與持續經營有關的重大不確定性的任何審計問題，都不需要這樣做。

不適用。

4.  是否採用了與最新年度財務審計報表相同的會計制度和計算方法。

本集團於本財政年度的財務報表中採用與截至2020年12月31日止年度經審核財務報表相同的
會計政策及計算方法。

5.  會計制度和計算方法是否發生變更？包括會計準則、變更內容、變更原因及影響。

未變更會計製度和計算方法。

6.  扣減優先股利準備後，集團當期和上一財務年度的每股盈利。

 3個月截止日期

31.3.21 31.3.20

人民幣分 人民幣分

根據歸屬於本公司擁有人的稅後盈利計算的每股收益為：

根據普通股加權平均股數計算

(i) （人民幣分） 6.16 5.00

- 加權平均股數量(‘000)  2,600,333 2,602,818

根據攤薄普通股計算

(ii) （人民幣分）
6.16 5.00

- 加權平均股數量(‘000) 2,600,333 2,602,818

Page 12 of 19

7.  截至（a）當期；和（b）上一財務年度的每普通股資產淨值(發行人和集團；庫存股份除

外)。

集團 公司

人民幣分 人民幣分

截止2021年3月31日 351.11 239.35

截止2020年12月31日 343.00 241.25

計算每股資產淨值的股票數量為截止2021年3月31日的2,579,514,726股 (2020年12月31日:

2,602,817,726股)。

8.  為合理地理解集團業務，集團業績回顧必須討論：

(a) 影響當期的收入、成本、盈利的重要因素，包括(若適用)季節或週期性因素；

(b) 影響當期的現金流、營運股本、資產和債務的重大因素。

 綜合收益表

綜述

2021年第1季度，集團收入從2020年第1季度的人民幣10.53億元增加至人民幣16.22億元，同

比增長54.0%；集團毛利從2020年第1季度的人民幣4.13億元增加至人民幣5.54億元；

與此同時，集團可歸屬本公司擁有人的稅後利潤從2020年1季度的人民幣1.30億元增加至人民

幣1.60億元，同比增長23.1%。

有關集團業績的詳細分析，請參考以下內容。

Page 13 of 19

8.  集團業績回顧 – 續.

(A) 收入

 2021年

第1季度

2020年

第1季度

變動

人民幣千元 人民幣千元 %

建設收入 570,905 174,765  226.7

特許服務安排運營維護收入 711,107 579,890   22.6

特許服務安排財務收入 270,391 243,139   11.2

服務收入 39,159 30,926   26.6

其他 30,254 24,204   25.0

合計 1,621,816 1,052,924   54.0

總體來說，集團收入從2020年第1季度的人民幣10.53億元增加至2020年第1季度的人民幣

16.22億元，增加了人民幣5.69億元，同比增加54.0%。 與2020年第1季度相比，2021年第1

季度所有類別的收入都有所增加。

建設收入

2021 年第 1 季度建設收入为人民幣 5.71 億元（2020 年第 1 季度：人民幣 1.75 億元）。與

2020 年第 1 季度相比，2021 年第 1 季度正在建設的項目投入较多，建設收入增長。主要原

因是由于自於中國內地爆發的新冠疫情的影响在 2020 年下半年已恢复。

服務特許經營安排運營維護收入/服務特許經營安排財務收入

服務特許經營安排運營維護收入及服務特許經營安排財務收入2021年第1季度合計為人民幣

9.81億元（2020年1季度：人民幣8.23億元）。收入增長的主要原因為污水處理量和平均污水

處理水價的增加。

服務收入

服務收入 2021 年第 1 季度為人民幣 3,916 萬元（2020 年第 1 季度：人民幣 3,093 萬元）。

與 2020 年第 1 季度相比，2021 年第 1 季度應服務收入增長主要原因是來自於平均處理水價

增長。

其他收入

其他收入2021年第1季度為人民幣3,025萬元（2020年第1季度：人民幣2,420萬元）。其他收

入增加主要包括非經常性的安裝工程。

8.   集團業績回顧 – 續.

(B) 毛利 / 毛利率

集團毛利從2020年第1季度的人民幣4.13億元增長至2021年第1季度的人民幣5.53億元， 增

加了人民幣1.4億元，同比增長34.1%。 集團毛利的增長主要來自於較多的建設收入及運營維

護收入。（請看以上附註A解釋）

Page 14 of 19

毛利率减少了5.1%，從2020年第1季度的39.2%减少至2021年第1季度的34.1%。 與2020年

第1季度相比，2021年1季度毛利率减少主要來自建設收入的增加（建設收入毛利率较低）。

(C) 其他收入

其他經營收入從2020年第1季度的人民幣5,872萬元下降至2021年第1季度的人民幣4,447萬元。

其他經營收入主要來自於政府補貼及非經常性的维护工程，2021年第1季度為人民幣2,680萬

元（2020年第1季度：4,890萬元）。與2020年第1季度相比，2021年第1季度應其他收入減

少主要來自於政府補貼的修訂。

(D) 其他收益及虧損

其他收益及虧損從2020年第1季度的人民幣307萬元收益變動至2021年第1季度的人民幣286

萬元虧損。其他收益及虧損的變動主要來自於匯率變動（主要來自於港幣對新幣的匯率變

動）。

(E) 銷售及分銷費用

銷售及分銷費用從2020年第1季度的人民幣1,543萬元增加至2021年第1季度的人民幣1,936萬

元。與2020年第1季度相比，2021年1季度銷售及分銷費用的增加主要來自於中國內地爆發的

新冠疫情的影响至2020年下半年已恢复导致商务活动增加。

(F) 行政開支

行政開支從 2020 年第 1 季度的人民幣 7,536 萬元增加至 2021 年第 1 季度的人民幣 9,518 萬

元。2021 年 1 季度行政開支的增加主要來自於中國內地爆發的新冠疫情的影响至 2020 年下

半年已恢复导致商务活动增加。

(G) 財務費用

財務費用2021年第1季度為人民幣1.69億元（2020年第1季度：人民幣1.76億元）。與2020年

第1季度相比，2021年1季度財務費用有所下降。

8.   集團業績回顧 – 續.

(H) 應佔联营公司/合資企業業績

應佔聯營公司/合營企業業績，主要指集團按權益百分比，分佔投資成果。

與 2020 年第 1 季度相比，2021 年第 1 季度應佔合資企業業績的減少主要是由於合資企業的

貢獻減少。

(I) 無形資產攤銷

無形資產攤銷從2020年第1季度的人民幣7,607萬元增加至2021年第1季度的人民幣7,954萬元。

與2020年第1季度相比，2021年1季度無形資產攤銷無重大變化。

(J) 所得稅開支

Page 15 of 19

所得稅開支從2020年第1季度的人民幣4,738萬元增加至2021年第1季度的人民幣7,705萬元。

所得稅開支的增加主要是由於2021年第1季度與同期相比產生的利潤增加。

(K) 流動資產

截至2021年3月31日，集團流動資產共計人民幣81.69億元(2020年12月31日：人民幣67.33億

元)。流動資產增加主要是因為2021前3個月的凈現金流入(詳情請參閱以下綜合現金流量表)。

(L) 非流動資產

截至2021年3月31日，集團非流動資產共計人民幣284.22億元（2020年12月31日：人民幣

280.19億元）。非流動資產增加主要是因為2021年前3個月固廢發電設施的建設投入增加导

致服務特許經營安排項下應收款項增加。

(M) 流動負債

截至2021年3月31日，集團流動負債共計人民幣79.93億元（2020年12月31日：人民幣88.90

億元）。流動負債减少主要是因為償還期小於一年短期借款。

(N) 非流動負債

截止2021年3月31日，集團非流動負債共計人民幣153.76億元（2020年12月31日：人民幣

128.40億元）。非流動負債增加主要是因為2021年第1季度新增長期借款。

8.  集團業績回顧 – 續.

綜合現金流量表

截至2021年3月31日，集團現金和現金等價物為人民幣37.10億元(2020年3月31日：人民幣

26.69億元)。2021年第1季度，集團經營活動使用的現金為人民幣3.25億元。如不包含期間服

務特許經營安排項下應收款項變動，2021年第1季度經營活動使用的淨現金流入為人民幣1.43

億元。

2021年第1季度投資活動淨現金流出為人民幣1.24億元，主要用於購買無形資產及投資附屬公

司預付款的現金流出。

2021年第1季度集團融資活動產生的淨現金流入為人民幣14.91億元，主要來自於用於銀行借

款的淨增加。已付利息額及股票回购部分抵消了上述增加額。

Page 16 of 19

9.  若有預測或前景說明，與實際結果之間有何差異。

 未向股東披露任何預測或前景說明。

10.  截止公告之日，有可能影響下一個報告期間和未來12個月的經營的重大發展趨勢和競爭條件

 ，以及已知因素或事項。

 2021年3月出台的《中共中央關於制定國民經濟和社會發展第十四個五年規劃和二〇三五年遠

景目標綱要》提出：深入打好污染防治攻堅戰，建立健全環境治理體系。其中包括完善水污

染防治流域協同機制，推進城鎮污水管網全覆蓋，基本消除城市黑臭水體。

 2021年3月1日，《中華人民共和國長江保護法》正式施行，加大對長江流域的水污染防治、

監管力度，預防、控制和减少水環境污染，制定嚴於國家水污染物排放標準的地方水污染物

排放標準，明確長江流域各省級行政區域重點污染物排放總量控制指標。本集團已駐扎於長

三角地區，憑藉自身區域優勢，取得多個項目，並進一步擴大在長三角地區的環保投資，扎

實部署於長三角地區戰略地位，助力建設美麗中國。

 2021年4月22日，中國國家主席習近平在領導人氣候峰會提出：中國將碳達峰、碳中和納入生

態文明建設整體布局，正在制定碳達峰行動計劃，支持有條件的地方和重點行業、重點企業

率先達峰。同時，中國將嚴控煤電項目，「十四五」時期嚴控煤炭消費增長、「十五五」時

期逐步減少。此外，中國已决定接受《蒙特利爾議定書基加利修正案》，加强非二氧化碳溫

室氣體管控，還將啓動全國碳市場網上交易。中國將生態文明領域合作作爲共建「一帶一

路」重點內容，發起了系列綠色行動倡議，採取綠色基建、綠色能源、綠色交通、綠色金融

等一系列舉措。和傳統化石燃料相比，再生能源利用、固廢焚燒發電業務可大幅降低碳排放

量，助力達到國家碳中和目標的達成，固廢焚燒行業將擁有廣闊的發展前景。

 中國疫情已得到有效控制，企業全面復工復產，政府在市政環保領域的新項目開工建設及招

標工作已恢復正常。在中國環保基建領域持續發展的環境下，本集團將遵循國家發展戰略及

國家對生態環境保護目標的指導方針和總體要求，不提升現有項目的提標擴建，加快簽約更

多水務及環保相關項目，繼續保持與各地方政府的密切合作，開拓更多優質新項目與新市

場。本集團也將抓住“碳達峰、碳中和”的歷史性發展機遇，加快在環保技術領域的佈局，

融產結合，輕重並舉，推動公司高質量發展，提升股東長期可持續性價值。

Page 17 of 19

11. 紅利

(a) 是否對中期（末期）普通股息做出宣布（建議）

無。

(b) 當期財務報告

是否公佈紅利？

無。

 上一財務年度同期

是否公佈紅利？

無。

(c) 股息是稅前扣除還是免稅。如果在稅前或扣除稅額，請說明稅率和股息産生的國家。 （如

 果股息不在股東手中徵稅，這一點必須說明）。

不適用。

(d) 紅利支付日

不適用。

(e) 截止過戶日期

不適用。

12.  如果沒有公佈/建議紅利，陳述其影響。

未公佈/建議紅利。

13. 如果集團獲得股東對IPT的批准，根據第920(1)(a)(ii)條規定的交易總額。如果已經取得IPT

核准，請發佈有效聲明。

未從股東獲得IPT核准。

Page 18 of 19

14. 配股發行和定向發行募集資金的使用情況。

公司於2017年5月(“2017定向配股”)完成了增發股票，募集到資金2.205億新元。上述募集

資金的使用情況符合2017年1月16日的募股說明書公告。除另有定義外，本條下使用的術語

和參考，與相關公告中的描述具有相同的含義。

       截至目前，2017 年股份配售所得款項淨額已全部用完。

15.  根據新交所上實手冊第 705(5)條款規定之董事確認聲明。

我們，陽建偉和徐曉冰，代表公司董事會確認，就我們所知，公司董事會未注意到有任何會

導致截至2021年3月31日的財務報表在重大方面存在造假或誤導的事項。

16.   發行人已取得所有公司董事及執行人員保證的確認聲明

公司確認已根據上市守則第720(1)條附件7.7中的格式取得所有公司董事及執行人員的保證。

承董事會命

陽建偉

執行董事

2021年5月10日